da Receita Federal em Juiz de Fora — MG, de compensação de créditos decorrentes de
recolhimentos indevidos do Imposto sobre Produtos Industrializados — IPI, que atualizados
monetariamente, nos moldes do artigo 66, § 3 0 , da Lei n° 8.383191, atingiu, naquela data, o
montante de R$ 83.201,64 (oitenta e três mil, duzentos e um reais e sessenta e quatro centavos).

Esses indébitos seriam oriundos de recolhimentos a maior de IPI em virtude da
não consideração, no calculo do tributo a pagar, dos créditos de IPI pelas aquisições de matérias-
primas isentas (madeira), não tributadas ou reduzidas a zero, utilizadas na fabricação dos